กรุงเทพมหานครกลายเปนเมืองหลวงที่รวมศูนยแหงอํานาจของประเทศไว และทําใหอํานาจของ

ทองถิ่นที่เคยมีมาแตกอนตองสูญสลายไป รัชกาลที่ 5 จึงทรงเปนพระมหากษัตริยท่ีทรงพระราชอํานาจ

สูงสุด ทั้งในดานทฤษฎแีละดานปฏิบัติมากกวากษัตริยองคใดในประวัติศาสตรชาติไทย31 แตอยางไรก็

ตามภายหลังที่ประเทศไทยไดเริ่มผานพนภัยจากลัทธิจักรวรรดินิยมดังกลาวมาแลว ในสมัย ร.ศ.120

หรือ พ.ศ. 2445 รัชกาลที่ 5 ทรงตราพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 ข้ึนเพื่อใหกรรมสิทธิ์ที่ดิน

แกประชาชน32 และแนวความคิดเรื่องที่ดินเปนของพระมหากษัตริยเริ่มผอนคลายลง เพราะตอมาใน

สมัยหลังการปฏิวัติเปล่ียนแปลงการปกครองแผนดินใน พ.ศ. 2475 เปนตนมา การที่รัฐบาลจะนําที่ดิน